## §. 209.

*An ad donationem remuneratori- am compelli quis possit.*

*Ad donationem remuneratori- am nemo compelli potest.* Etenim ex demonstratione propositionis praecedentis liquet, donationem remuneratori- am in reddendo beneficio consistere, consequenter perinde ac donationes ceteras esse beneficium (§. 65.). Quamobrem cum ad beneficium dandum nemo

compelli possit (§. 27.); nec quisquam ad donationem remuneratoriam compelli potest.

Nimirum donationes remuneratoriæ, cum ei, qui de nobis bene meritus, ad eas nonnisi jus imperfectum competat (§. 26.), sunt imperfecte debita (§. 401. part. 3. *Jur. nat.*): id quod etiam inde intelligitur, quod ex mutua dandi & faciendi obligatione naturali seu connata proficiscuntur (§. 402. part. 3. *Jur. nat.*), & quæ, datur ad eas obligatio, interna est (§. 405. part. 3. *Jur. nat.*) ac jus, quod ad eas competit bene merito, nonnisi internum est (§. 406. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 210.

*Naturaliter donatio etiam mortis causa remuneratoria esse in mortis potest.* Etenim donatio mortis causa equidem fit cum refer-  
tione donationem revocandi ante mortem, quando visum *causa dona-*  
fuerit (§. 140.); quoniam tamen naturaliter ad donationes *tio remune-*  
remuneratorias obligati non sumus, nisi quatenus eadem in *ratoria esse*  
potestate nostra sunt (§. 208.), adeoque sola voluntas sufficit, *possit.*  
ubi actus ipse a te proficisci nequit, revocabilitas donationis,  
quæ fit mortis causa, minime obstat, ut fit remuneratoria;  
Patet adeo naturaliter donationem etiam mortis causa remun-  
neratoriam esse posse.

Non ignoro, hæc minime consentire cum Jure civili, cujus Doctores donationem remuneratoriam ob nullam causam revocari posse contendunt. Vid. *Struvius* Jurispr. Rom. Germ. For. lib. 2. tit. 10. §. 23. Nituntur autoritate *Pauli* l. 34. ff. de donat. qui donationem irrevocabilem pronunciat, si quis aliquem a latrunculis vel hostibus eripuit, & aliquid pro eo ab ipso accipiat. Supponit Jctus donationem factam esse simpliciter intuitu liberationis solius, adeoque nulla ratio est, cur ea revocari possit (§. 89.), & inter vivos facta dicenda est (§. 148.). Enimvero si liberatori tuo dones agrum sub ea lege, ut donationem ante mortem revocare possis, cum ignores, quamdiu adhuc vivere possis & num is futurus sit rerum tuarum status,

ut ipsemet agro adhuc indigeas, vel post mortem tuam indigeant alii, quorum salutem prospicere teneris, & ille donationem ita factam acceptet; sententia *Pauli* huic donationi, quæ mortis causa facta (§. 140.), minime obstat, utpote de alio casu intelligenda. Neque adeo, si rem penitus inspicias, dici potest, sententiam nostram, quam Juri naturæ conformem ostendimus, Juri Romano adversari, cui minime contrariatur, quod jus omne donatarii metiendum sit ex voluntate donantis (§. 150.).

## §. 211.

*Donatio  
mortis cau-  
sa remunera-  
toria  
quando re-  
vocanda sit  
jure inter-  
no.*

*Donatio mortis causa remuneratoria revocari minime debet, nisi quando re donata indiges ad sublevandam vitam tuam ac tuorum necessitatem.* Etenim donatio remuneratoria fit ob beneficia in te collata (§. 206. 207.), consequenter ex animo grato proficiscitur (§. 31.). Si mortis causa fit, consequenter quia aliquando moriturus (§. 140.), tibi reservas jus eam revocandi, siquidem ipsemet ea adhuc indigeas, quemadmodum ex demonstratione superiori liquet (§. 139.). Quamobrem cum beneficiarius gratum habere debeat animum erga benefactores (§. 43.), nec sine summa necessitate donationem mortis causa factam ob bene merita, seu beneficia a donatario in nos profecta revocari debet. Quoniam itaque necessitas nulla te cogit ad eam revocandam, nisi quando re donata ipsemet indiges ad sublevandam vitam tuam, vel tuorum necessitatem, quo in casu officium erga teipsum vincit officium erga alios (§. 229. part. 1. *Phil. pract. univ.*), & officium erga tuos officium erga benefactorem (§. 230. part. 1. *Phil. pract. univ.*), quemadmodum posterius suo loco clarius patebit; donatio mortis causa remuneratoria revocari minime debet, nisi quando re donata indiges ad sublevandam vitam tuam ac tuorum necessitatem.

Qui extra casum necessitatis donationem remuneratoriam mortis causa factam revocat, is animum gratum exiit (§. 42.),

præsertim si beneficium in nos collatum fuerit infigne, quale in exemplo *Pauli* conspicitur (*not. §. 210.*). Quamobrem cum tempus beneficiorum memoriam facile delere, vel eorum pretium minuere soleat, consequenter animus gratus languescat tandemque evanescat; non iniquum est, si lege positiva donatio remuneratoria efficiatur irrevocabilis & in omni casu donationis simplici æquiparetur. Sed hoc ex theoria condendi leges civiles ex naturalibus magis elucefcet.

§. 212.

*Immo in genere donatio mortis causa non revocanda temere. Donatio*  
Temere enim nil agendum (§. 278. *part. 3. Jur. nat.*). Ergo *mortis causa*  
nec temere revocanda donatio mortis causa. *in genere*

Valet hoc imprimis, si mortalitatis cogitatione facta donatio, quando re- non vero, si sub conditione mortis aut periculi imminentis, *vocabilis ju-* veluti si *ita dones*, ut res maneat donataris, siquidem moriaris, *re interno.* in casu autem opposito res ad te revertatur. Propositio adeo præfens usui est donanti, ne absque ratione prægnante donationem revocet contra animum, quem habuit, cum donaret, consequenter nil faciat contra jus internum, etsi impune facere hoc possit spectato jure nonnisi externo. Quando vero revocatio pro temeraria haberi nequeat, tum ex definitione temeritatis in faciendo (§. 277. *part. 3. Jur. nat.*), tum ex tacita conditione, sub qua jus revocandi reservatur, patet. Nimirum qui revocabiliter donat, ei ratio aliqua adesse debet, cur non donet irrevocabiliter (§. 70. *Ontol.*), sive ea petatur a persona donantis, sive a persona donataris, sive ab utraque, veluti si respicias propriam indigentiam, vel futurum statum donataris tum internum, quo pertinet animus ingratus, quam externum, quo divitiæ referendæ. Quilibet autem revocabiliter donans sibi conscius est, ob quamnam rationem revocabiliter donare voluerit, vel oblaro casu, de quo non cogitavit, cum donavit, haud difficulter judicabit, num in eodem quoque donationem revocabilem esse voluisset, siquidem de eo cogitasset. Qui vult animum ab omni labe esse purum, in rationes istas omni-  
mo in-